
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 21Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.04.2020, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora MARIA SILVANA GOMES ARAÚJO, 
matrícula nº 5281652/3, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA COLETIVA N° 129 DE 16 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/194457.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ os servi-
dores lotados no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, pelo período 
de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino, conforme relação 
abaixo.

Nº Matrícula Nome Cargo A CONTAR
1 54191483/1 DAYVISON GABRIEL MENEZES SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA DATA DA PUBLICAÇÃO
2 57195052/1 EMANUELLE DE SOUZA PAVAO TÉCNICO EM RADIOLOGIA 23.03.2020

PORTARIA N° 130 DE 16 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/201711.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/03/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
527 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão da servidora ELCYANA VIANA SANTOS, matrícula nº 
57195529/2, cargo ENFERMEIRO, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOS-
PITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 534074

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 317 DE 03 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/538499.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LENA MARIA BARROS PRADO, matrícula nº. 57174656/2, car-
go de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departa-
mento Estadual de Assistência Farmacêutica, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.02.2016 
a 31.01.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.05.2020 a 13.06.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 425 DE 12 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2020/1168823.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IRISMAR DE ALMEIDA 
MACHADO, matrícula nº. 112453/1, Enfermeiro, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Auditoria em Saúde, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 189 de 
31.01.2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.554 de 
07.02.2018, correspondente ao Triênio de 13.08.1993 a 12.08.1996, no 
período de 04.05.2020 a 02.06.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 343 DE 09 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/121431.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor FAUZER DA ROCHA 
SALIM, matrícula nº. 76163/1, no cargo de Odontólogo, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 90/31.05.2016, publicada no DOE nº 33.138/01.06.2015, 

correspondente ao Triênio de 10.03.1997 a 09.03.2000, no período de 
11.04.2020 a 10.05.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 344 DE 03 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2020/121431.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor FAUZER DA ROCHA SALIM, matrícula nº. 76163/1, no cargo de 
Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria de 
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 28.02.2015 
a 27.02.2018. AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 11.05.2020 a 09.07.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                               

Protocolo: 533892

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/SESPA/2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva com reposição de peças de frezeers e câmara 
Fria da Central de Imunobiológicos da SESPA.
DATA DA ABERTURA: 27/03/2020.
HORÁRIO: 10h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 16 de março 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 533938

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva de Ferias n°. 204/ 28.02.2020, publicada 
no DOE N°.34.132/ 03.03.2020, referente à servidora ROBERTA DA SILVA 
SOUZA, n°.54192828-1, o período de Gozo de Ferias.
Onde se lê: Período de Gozo de 01.04.2020 a 30.04.2020.
Leia-se: Período de Gozo de 16.04.2020 a 15.05.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 534227
PORTARIA N.º 438 DE 16 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do MARCIO ROGERIO 
MAGNO PINHEIRO, Id. Funcional nº 57207632-1, ocupante do cargo de 
6º Centro Regional de Saúde, lotada no 6º Centro Regional de Saúde, no 
período de 02 de Abril de 2020 a 01 de Maio de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 16 de Outubro de 2018 a 15 de Outubro 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, publicado no DOE nº 
34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 534215
PORTARIA N.º 437 DE 16 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor IGINO MAR-
TINS PAOLELLI, Id. Funcional nº 54189041-1, ocupante do cargo de AD-


